
2023年３月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2022年11月１日

上 場 会 社 名 日新電機株式会社 上場取引所 東

コ ー ド 番 号 6641 URL https://nissin.jp/

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松下 芳弘

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 新田 和久 (TEL)075-864-8315

四半期報告書提出予定日 2022年11月８日 配当支払開始予定日 2022年12月７日

四半期決算補足説明資料作成の有無 ：有

四半期決算説明会開催の有無 ：無

　

(百万円未満切捨て)

１．2023年３月期第２四半期の連結業績（2022年４月１日～2022年９月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年３月期第２四半期 60,090 6.9 6,025 4.8 6,083 4.4 4,009 △8.1

2022年３月期第２四半期 56,233 7.0 5,751 29.9 5,828 29.5 4,364 46.2
(注) 包括利益 2023年３月期第２四半期 5,930百万円( 30.2％) 2022年３月期第２四半期 4,555百万円( 3.4％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年３月期第２四半期 37.52 －

2022年３月期第２四半期 40.84 －
　

　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2023年３月期第２四半期 200,519 138,573 67.4

2022年３月期 195,287 134,687 67.3
(参考) 自己資本 2023年３月期第２四半期 135,118百万円 2022年３月期 131,445百万円
　

　

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年３月期 － 18.00 － 18.00 36.00

2023年３月期 － 19.00

2023年３月期(予想) － 19.00 38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　

　

３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 140,000 6.0 17,000 1.5 17,000 2.2 12,000 1.0 112.28
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
　

　　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ―社（社名） ― 、除外 ―社（社名） ―
　

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有
　

（注）詳細は、添付資料Ｐ.７をご覧ください。
　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2023年３月期２Ｑ 107,832,445株 2022年３月期 107,832,445株

② 期末自己株式数 2023年３月期２Ｑ 958,050株 2022年３月期 957,962株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年３月期２Ｑ 106,874,446株 2022年３月期２Ｑ 106,874,552株
　

　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です
※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績
等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっ
ての注意事項等については、添付資料Ｐ.２「１.当四半期決算に関する定性的情報 (３)連結業績予想などの将来
予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する説明

当第２四半期（2022年４月１日～2022年９月30日）の売上高は、市場動向に対応した製品やサービスの開発と市

場投入、顧客ニーズに対応した受注活動等を積極的に推進した結果、前年同四半期比6.9％増加の60,090百万円とな

りました。売上高の事業セグメント別内訳は、「電力・環境システム事業」が41,843百万円（前年同四半期比13.8

％増）、「ビーム・プラズマ事業」が14,796百万円（前年同四半期比8.7％減）、「装置部品ソリューション事業」

が3,450百万円（前年同四半期比5.8％増）であります。「電力・環境システム事業」の増加は、国内の一般民需及

び中国・台湾の電力会社向けが増加したことによるものです。「ビーム・プラズマ事業」の減少は、半導体製造用

イオン注入装置が減少したことによるものです。「装置部品ソリューション事業」の増加は、日本向けの産業用装

置・部品の製造受託が増加したことによるものです。

営業利益は、減収となった「ビーム・プラズマ事業」及び素材価格高騰等により採算が低下した「装置部品ソリ

ューション事業」は減益となりましたが、「電力・環境システム事業」の増収による増益等により、全体では、

6,025百万円（前年同四半期比4.8％増）となりました。

特別損失につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を背景とした中国（上海）の子会社における操

業停止期間の固定費相当額122百万円を計上しました。

以上を踏まえ、法人税等の計上を行った結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4,009百万円（前年同四半

期比8.1％減）となりました。

なお、当社グループの業績は、官公庁向け及び一般民需案件で第４四半期に売上が集中する傾向があるため、四

半期別の業績には季節的変動があります。

（２）連結財政状態に関する説明
　

資産の部は、当第２四半期末で200,519百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,232百万円増加しました。これ

は受取手形、売掛金及び契約資産が回収により減少しましたが、棚卸資産や現金及び預金が増加したこと等による

ものです。

負債の部は、当第２四半期末で61,946百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,347百万円増加しました。これは

未払法人税等が納付により減少しましたが、契約負債が増加したこと等によるものです。

純資産の部は、当第２四半期末で138,573百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,885百万円増加しました。こ

れは利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益により増加したことや円安により為替換算調整勘定が増加し

たこと等によるものです。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明
　

通期の業績予想（前回2022年５月11日公表）につきましては、現時点では変更しておりません。

　
（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる

可能性があります。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2022年９月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 59,053 61,841

受取手形、売掛金及び契約資産 40,612 34,024

電子記録債権 3,423 1,679

棚卸資産 37,382 45,628

その他 4,244 5,573

貸倒引当金 △255 △233

流動資産合計 144,461 148,514

固定資産

有形固定資産 35,981 37,183

無形固定資産 844 833

投資その他の資産

その他 14,144 14,133

貸倒引当金 △144 △144

投資その他の資産合計 13,999 13,988

固定資産合計 50,825 52,005

資産合計 195,287 200,519

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 18,150 19,154

短期借入金 2,052 2,281

未払法人税等 1,933 1,245

契約負債 17,118 18,894

その他の引当金 1,482 1,233

その他 13,442 12,289

流動負債合計 54,180 55,098

固定負債

退職給付に係る負債 5,882 5,877

その他 536 970

固定負債合計 6,418 6,848

負債合計 60,599 61,946
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2022年９月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 10,252 10,252

資本剰余金 6,638 6,638

利益剰余金 109,065 111,151

自己株式 △301 △301

株主資本合計 125,654 127,740

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,682 1,643

繰延ヘッジ損益 38 △41

為替換算調整勘定 5,222 6,814

退職給付に係る調整累計額 △1,152 △1,038

その他の包括利益累計額合計 5,791 7,378

非支配株主持分 3,242 3,454

純資産合計 134,687 138,573

負債純資産合計 195,287 200,519
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

売上高 56,233 60,090

売上原価 38,198 41,502

売上総利益 18,034 18,587

販売費及び一般管理費 12,283 12,562

営業利益 5,751 6,025

営業外収益

受取利息 42 35

受取配当金 123 111

その他 64 57

営業外収益合計 230 204

営業外費用

支払利息 45 50

固定資産除却損 23 30

解体撤去費用 42 37

その他 42 29

営業外費用合計 153 147

経常利益 5,828 6,083

特別利益

事業整理損失引当金戻入額 22 -

投資有価証券売却益 435 -

特別利益合計 458 -

特別損失

新型コロナウイルス感染症による操業停止等に
伴う損失

- 122

特別損失合計 - 122

税金等調整前四半期純利益 6,286 5,960

法人税等 1,788 1,792

四半期純利益 4,498 4,167

非支配株主に帰属する四半期純利益 133 158

親会社株主に帰属する四半期純利益 4,364 4,009
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

四半期純利益 4,498 4,167

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △202 △39

繰延ヘッジ損益 △25 △79

為替換算調整勘定 50 1,764

退職給付に係る調整額 235 117

その他の包括利益合計 57 1,763

四半期包括利益 4,555 5,930

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 4,353 5,596

非支配株主に係る四半期包括利益 202 334
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用の計算

当連結会計年度の税効果会計適用後の実効税率を見積り、税引前四半期純利益（損失）に当該見積実効税率

を乗じて税金費用を計算しております。但し、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠

く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

（追加情報）

グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用

当社及び一部の国内連結子会社は、第１四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移

行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グ

ループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年８月12日。

以下「実務対応報告第42号」という。）に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実

務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。
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（セグメント情報等）

　Ⅰ 前第２四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
調整額
(注)１

四半期連結損
益計算書計上

額
(注)２

電力・環境シ
ステム事業

ビーム・プ
ラズマ事業

装置部品ソリ
ューション事

業
計

売上高

外部顧客への売上高 36,761 16,212 3,259 56,233 － 56,233

セグメント間の内部
売上高又は振替高

239 7 286 532 △532 －

計 37,000 16,219 3,546 56,765 △532 56,233

セグメント利益 4,773 2,435 228 7,437 △1,685 5,751

(注) １ セグメント利益の調整額△1,685百万円には、セグメント間取引消去21百万円、全社費用△1,707百万円が

含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

　Ⅱ 当第２四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
調整額
(注)１

四半期連結損
益計算書計上

額
(注)２

電力・環境シ
ステム事業

ビーム・プ
ラズマ事業

装置部品ソリ
ューション事

業
計

売上高

外部顧客への売上高 41,843 14,796 3,450 60,090 － 60,090

セグメント間の内部
売上高又は振替高

174 24 469 668 △668 －

計 42,018 14,820 3,919 60,758 △668 60,090

セグメント利益 5,301 2,251 172 7,725 △1,699 6,025

　
(注) １ セグメント利益の調整額△1,699百万円には、セグメント間取引消去15百万円、全社費用△1,715百万円が

含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
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３．補足情報

（１）連結受注及び販売の実績

１．受注実績

（単位：百万円）

前年同四半期 当四半期
対前年同期比
増 減

前 期

（2021年４月～
　2021年９月）

（2022年４月～
　2022年９月）

（2021年４月～
　2022年３月）

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金額 構成比(%)

電力・環境システム事業 48,393 66.7 59,283 71.8 10,889 22.5 94,095 64.2

ビーム・プラズマ事業 21,664 29.8 19,046 23.0 △2,618 △12.1 46,171 31.5

装置部品ソリューション事
業

2,557 3.5 4,276 5.2 1,718 67.2 6,285 4.3

合 計 72,615 100.0 82,605 100.0 9,989 13.8 146,552 100.0

２．販売実績

（単位：百万円）

前年同四半期 当四半期
対前年同期比
増 減

前 期

（2021年４月～
　2021年９月）

（2022年４月～
　2022年９月）

（2021年４月～
　2022年３月）

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金額 構成比(%)

電力・環境システム事業 36,761 65.4 41,843 69.6 5,082 13.8 90,209 68.3

ビーム・プラズマ事業 16,212 28.8 14,796 24.6 △1,415 △8.7 35,206 26.6

装置部品ソリューション事
業

3,259 5.8 3,450 5.8 190 5.8 6,712 5.1

合 計 56,233 100.0 60,090 100.0 3,856 6.9 132,128 100.0
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（２）海外売上高

(単位：百万円）

前年同四半期 当四半期

（2021年４月～2021年９月） （2022年４月～2022年９月）

金 額
連結売上高に
占める割合(%)

金 額
連結売上高に
占める割合(%)

海外売上高

　アジア 18,735 33.3 19,818 33.0

　北米その他 702 1.3 885 1.5

合 計 19,437 34.6 20,703 34.5

（３）地域別情報

前第２四半期連結累計期間（自 2021年４月１日 至 2021年９月30日） (単位：百万円）

報告セグメント

電力・環境システム
事業

ビーム・プラズマ
事業

装置部品ソリュー
ション事業

合計

金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%)

日本 30,452 82.8 5,199 32.1 1,143 35.1 36,795 65.4

アジア

中国 3,720 10.1 7,537 46.5 1 0.0 11,258 20.0

ASEAN 70 0.2 407 2.5 1,954 60.0 2,431 4.3

その他 2,452 6.7 2,477 15.3 115 3.5 5,044 9.0

北米その他 65 0.2 590 3.6 45 1.4 702 1.3

顧客との契約から
生じる収益

36,761 100.0 16,212 100.0 3,259 100.0 56,233 100.0

外部顧客への売上高 36,761 100.0 16,212 100.0 3,259 100.0 56,233 100.0

当第２四半期連結累計期間（自 2022年４月１日 至 2022年９月30日） (単位：百万円）

報告セグメント

電力・環境システム
事業

ビーム・プラズマ
事業

装置部品ソリュー
ション事業

合計

金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%) 金額 構成比(%)

日本 33,825 80.8 4,043 27.3 1,518 44.0 39,386 65.5

アジア

中国 4,934 11.8 5,906 39.9 125 3.6 10,966 18.3

ASEAN 103 0.3 510 3.5 1,658 48.1 2,272 3.8

その他 2,895 6.9 3,684 24.9 ― ― 6,579 10.9

北米その他 85 0.2 651 4.4 147 4.3 885 1.5

顧客との契約から
生じる収益

41,843 100.0 14,796 100.0 3,450 100.0 60,090 100.0

外部顧客への売上高 41,843 100.0 14,796 100.0 3,450 100.0 60,090 100.0

　


